rentur, dixit quod nisi cum lege non acciperet, injuriam enim sibi 
maximam esse factam conquerebat. Fecitque inde Gregorius clamorem 
ad Hérduinum de Sancto Medardo, acceperuntque inde placitum, 
monachus scilicet et G. cum duobus fratribus suis. S. et J. Cumque 
statuto termino în domum Sancti Martini apud Fonscarum venissent, 
affuerunt antiqui piscatores. qui dicerent, presente Harduino de 
Sancto Medardo et Popardo seniscalco comitis de Columbariis quod 
monachus Scti Martini recta et antiqua consuetudine faceret piscari 
omnium hominum conbros qui in aqua Scti Martini essent quando 
sibi placeret, ia tamen si dominus cujus conbrus fuerit pro labore 
rame sue XII denarios salvos haberet. Hoc istis ita affirmantibus, 
nemine contradicente, judicatum est quod G. illos tres solidos qui sibi 
prius oblati fuerant forisfecisset eo quod accipere noluerit. Ad hoc 
audiendum fuerunt Harduinus de Sancto Medardo, Gaufredus homo 
ejus, Gaufredus homo Ratehildis, Popardus seniscaleus, Raimbal- 
dus major » (Titre de Marmoutier, 1084, Housseau, III, n° 870). 

! Dès le commencement du x° siècle, il arrive que la cour d’un 
comte, qui rend la justice entre simples fidèles et qui s’appelle encore 
mallus publicus, est composée uniquement de vassaux : 

« Notitia qualiter vel quibus præsentibus ubique veniens Hisarnus 
die veneris tertio Kalend. April. infra urbem Pictavam ante domnum 
Ebolum præveniente gratià Dei comitem, et ibidem as/antibus suis 
vassallis, interpellabat quemdam diaconem nomine Launonem, quod 
suum alodem, quem suus consanguineus Guatfredus injuste tenebat, 
unde semper in querelam erat, ipsius Launus propter sororem suam 
quam hisdem G. habuerat ad conjugem, injuste et contra legis or- 
dinem tenebat. Unde judicatum est a domno comite, suis ab omnibus 
constantibus, quo præd. L. eundem alodem secundum legem et judi- 
cium per guadium suum eidem Hirs, reddidisset quare eum inquieta- 
verat una cum lege et fide facta. Sie taliter fecit L. sicut judicatum
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région? À moins donc qu'il s’agît de seigneurs ecclésiasti- 
ques ou de barons pour lesquels les vassaux ordinaires ne 
pouvaient pas être considérés comme de véritables pairs 

en indépendance et en rang", les contestations nées entre 
simples fidèles étaient portées devant la cour de justice 
garnie de vassaux. 

On voit sans peine les conséquences qui devaient en sor- 
tir par le progrès du temps. La cour féodale du suzerain, 
‘luc ou comte, l’aida un jour à étendre sa juridiction sur les 
habitants de la région, à reconstituer à son profit une jus-